rmos em que,
Deferimento. -

ENIO LUIS FERNANDES DE ANDRADE
Vereador (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
PROTOCOI.O DE RECEBIMENTO

2 FEV 2Ü23

CÂMARA MUNICIPAL DE f

L;.4. ACARAU

INDICAÇÃO N° 030/2023 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que
promova a reforma e revitalização da
Praça do Centenário.

A Praça do Centenário é um dos principais pontos de encontro da nossa
população. Sua posição central, ao lado do Mercado Público e de vários
comércios e empresas, faz dela um local bastante frequentado. Também é
nela que a maioria dos eventos do município acontecem, como encontros,
feiras, as festas de carnaval, juninas e aniversário da cidade.

Sobretudo, a Praça do Centenário é um marco histórico, testemunha da
historia político-social do Acaraú. Nela esta fincada um lindo obelisco,
denominado 'Monumento ao Centenário", o qual parabeniza o Município por
seu primeiro centenário de emancipação Política (1849-1949).

Embora toda sua importância social, econômica e histórica para a cidade, a
praça e seus equipamentos encontram-se com claros sinais de desgaste,
carecendo de um reforma e revitalização que privilegie seu paisagismo e
estética, bem como propicie melhores condições de uso para a população.

Destarte, indico que o referido equipamento seja reformado, com a colocação
de bancos novos, troca do piso, criação de coberturas para a população e
restauração do obelisco ao centenário.

Diante disso, dos fatos e necessidades apresentados, requeiro a esta Douta
Mesa, depois de ouvido a decisão deste Plenário, como determina o
Regimento Interno, que se digne em oficializar a Prefeitura Municipal para que
promova a reforma e revitalização da Praça do Centenário.

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com